ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: Описание: Описание: Герб района со снопом c гербом области (схема)]РЕШЕНИЕ

	От
	29.10.2024 г.
	№
	285

с. Тарногский Городок
Вологодская область

Об утверждении Положения
об организации бесплатной
перевозки обучающихся до
образовательных организаций
и обратно

В целях реализации социальных гарантий обучающихся муниципальных образовательных организаций района, на основании пункта 4 части 2 статьи 34, статьи 40 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», Представительное Собрание Тарногского муниципального округа Вологодской области
РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение об организации бесплатной перевозки детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, до образовательных организаций и обратно (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Представительного Собрания Тарногского муниципального района от 07.10.2016 г. № 160 «Об утверждении Положения об организации бесплатной перевозки обучающихся до образовательных организаций и обратно» за исключением п. 2.
        3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в  газете «Кокшеньга», подлежит размещению на официальном сайте Тарногского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 года.

Председатель
Представительного Собрания
Тарногского муниципального округа
Вологодской области                                                 		              А.А. Ежев

Глава
Тарногского муниципального округа
Вологодской области                                                                           А.В. Кочкин

Утверждено решением
Представительного Собрания
Тарногского муниципального округа
 от 29.10.2024 г. № 285

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации бесплатной перевозки детей, обучающихся
в муниципальных образовательных организациях, реализующих
основные общеобразовательные программы,
до образовательных организаций и обратно

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации бесплатной перевозки детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях округа, реализующих основные общеобразовательные программы, до указанных образовательных организаций и обратно (далее – обучающиеся, образовательные организации).

II. Порядок организации бесплатной перевозки обучающихся до образовательных организаций и обратно

2.1. Бесплатная перевозка обучающихся до образовательных организаций и обратно производится автобусами образовательных организаций.
2.2. Организация бесплатной перевозки обучающихся автобусами образовательных организаций и обеспечение безопасных условий такой перевозки возлагается на руководителей образовательных организаций.
2.3. В случае, если бесплатная перевозка обучающихся до образовательных организаций и обратно автобусами образовательных организаций не организована в связи с отсутствием у образовательных организаций технической либо финансовой возможности организовать такую перевозку, родители или иные законные представители, организующие и осуществляющие перевозку обучающихся до образовательных организаций и обратно собственными силами, вправе обратиться за компенсацией своих расходов по такой перевозке, в порядке и размерах, предусмотренных разделом III настоящего Положения. За безопасность условий такой перевозки ответственность несут лица, осуществляющие перевозку.

III. Порядок компенсации расходов по перевозке обучающихся образовательных организациях, до образовательных организаций и обратно

3.1. Получателями компенсационных выплат являются родители или иные законные представители, осуществляющие перевозку обучающихся до образовательных организаций и обратно при условии пешеходной доступности свыше 4.0 км и отсутствия маршрута школьного автобуса.
3.2. Компенсация расходов по перевозке обучающихся до образовательных организаций и обратно, выполненной с привлечением юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, официально осуществляющих деятельность по перевозке пассажиров, в т.ч. такси, производится образовательной организацией, в которой обучается ребенок, на основании письменного заявления получателя компенсационных выплат с приложением подлинных экземпляров квитанций или билетов, выдаваемых указанными юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями.
Компенсация расходов, указанных в части первой настоящего пункта, производится в рамках лимитов, установленных в Приложении 1 к настоящему Положению.
3.3. Компенсация расходов по перевозке обучающихся до образовательных организаций и обратно, осуществляемой с использованием личного транспорта, в том числе личного транспорта третьих лиц, осуществляется в части приобретения бензина, и производится на основании письменного заявления получателя компенсационных выплат с приложением копии паспорта транспортного средства, на котором осуществлялась указанная перевозка.
Размер компенсации, подлежащей выплате на основании части первой настоящего пункта, рассчитывается в рублях по формуле: (L x 2) x D x R x P, где:
L – расстояние от населенного пункта до образовательной организации или действующего при образовательной организации интерната;
D – количество дней, в которые фактически осуществлялась перевозка детей до образовательной организации;
R – норма расхода топлива в соответствии с маркой, моделью автомобиля, указанной в ПТС, согласно распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 г. № АМ-23-р «О введение в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте»;
P  – стоимость одного литра бензина (руб.).
В случае перевозки одним родителем или иным законным представителем двух или более детей на личном транспорте, в том числе личном транспорте третьих лиц, компенсация начисляется только на одного ребенка.
3.4. При наличии действующего при образовательной организации интерната компенсация расходов по перевозке детей, обучающихся в указанной образовательной организации, осуществляется не более, чем за две поездки в неделю, в том числе: первая поездка – от места жительства до образовательной организации, осуществляемая в первый день учебной недели, вторая поездка – от образовательной организации до места жительства, осуществляемая в последний день учебной недели. При этом размер компенсации за одну поездку, осуществляемую с использованием личного транспорта, в том числе личного транспорта третьих лиц, рассчитывается по формуле, указанной в пункте 3.3. настоящего Положения.
3.5. В случае проживания в одном населенном пункте и (или) в одном направлении движения нескольких обучающихся их перевозка осуществляется одним автомобилем до его полной загрузки.
3.6. Для осуществления компенсации расходов по перевозке обучающихся до образовательных организаций и обратно, получатели компенсационных выплат вправе подать заявление о выплате такой компенсации не позднее пятого числа месяца, следующего за месяцем, в котором осуществлялась перевозка. Указанное заявление подается руководителю образовательной организации, в которой обучается ребенок, вместе с копией паспорта транспортного средства.
3.6. Компенсация расходов по перевозке обучающихся до образовательных организаций и обратно, производится не позднее двадцатого числа месяца, следующего за месяцем, в котором осуществлялась перевозка, на основании приказа руководителя образовательной организации, в которой обучается ребенок, о выплате такой компенсации.

IV. Финансирование бесплатной перевозки обучающихся автобусами образовательных организаций и возмещение затрат на выплату компенсаций

4.1. Финансирование расходов, связанных с бесплатной перевозкой обучающихся до образовательных организаций и обратно автобусами образовательных организаций, а также возмещение затрат образовательных организаций на выплату компенсации расходов в соответствии с частью III настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета округа, предусмотренных на финансирование образовательных организаций.
4.2. Образовательным организациям, организующим бесплатную перевозку обучающихся в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Положения, либо производящим компенсацию расходов по перевозке обучающихся, предусмотренную пунктом 2.3. настоящего Положения, денежные средства выделяются согласно потребностям и фактическим затратам.

4.3. Управление образования представляет в финансовое управление по итогам прошедшего месяца расчёт средств, необходимых для организации бесплатной перевозки обучающихся в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Положения и возмещения затрат на выплату компенсаций расходов по перевозке обучающихся, производимого на основании пункта 2.3. настоящего Положения.
4.4. Финансовое управление в соответствии с расчётом перечисляет денежные средства на счёт Управления образования.
Приложение №1
К Положению

ЛИМИТЫ
на компенсацию расходов по перевозке обучающихся до образовательных организаций и обратно, выполненных с привлечением юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по перевозке пассажиров

	Наименование населенного пункта, из которого осуществляется перевозка ребенка (детей) в с. Тарногский Городок (и обратно – из с. Тарногский Городок)
	Лимит на одну поездку (руб.)

	д. Заречье Маркушевского территориального сектора
	600

	с. Верховский Погост
	1500

	д. Наумовская Спасского территориального сектора
	950

	с. Верхнекокшеньгский Погост
	1200

	с. Илезский Погост
	1400

	д. Евсеевская
	800

	д. Раменье
	1500

	д. Никифоровская
	850

	с. Красное
	850

	д. Нижне-Паунинская
	650

	с. Ромашевский Погост
	800

	[bookmark: _GoBack]д. Конец Шевденицкого сельского совета
	450

	д. Денисовская
	750

	д. Ильинская
	1200

image1.jpeg